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Ö
Z 

Medya aracılığıyla duygu düzenleme, ebeveynlerin erken çocukluk dönemindeki çocuklarının duygularını 
düzenlemesinde medya kullanması olarak tanımlanmıştır. Bu derlemenin amacı, medya aracılığıyla duygu 
düzenlemenin yordayıcılarını ve çocukların sosyoduygusal gelişimiyle ilgili olan sonuçlarını incelemektir. Medya 
aracılığıyla duygu düzenlemenin yordayıcıları olarak ebeveyn eğitim seviyesi, ebeveyn medya kullanımı ve çocuğun 
mizacı incelenmiştir. Düşük eğitim seviyesine sahip ve kişisel medya kullanımı yüksek olan ebeveynlerin, diğer 
ebeveynlere kıyasla medya aracılığıyla duygu düzenlemeye daha sık başvurduğu görülmüştür. Çocukların olumsuz 
duygulanım veya dışadönüklük/coşkunluk mizacı ile medya aracılığıyla duygu düzenleme arasında olumlu; çabalı 
kontrol ile medya aracılığıyla duygu düzenleme arasında olumsuz bir ilişki görülmüştür. Medya aracılığıyla duygu 
düzenlemenin çocukların sosyoduygusal gelişimi üzerindeki sonuçları olarak çocuğun problemli medya kullanımı, 
duygusal bilgi ile empatisi incelenmiştir. Medya aracılığıyla duygu düzenleme ve problemli medya kullanımı 
arasında olumlu bir ilişki olduğu görülmüştür; medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi sıklıkla deneyimleyen 
çocukların problemli medya kullanımı artmaktadır. Ayrıca medya aracılığıyla duygu düzenlemenin çocukların 
duygusal bilgisinde olumsuz bir rolü olduğu belirlenmiştir. Çocukların medya aracılığıyla duygu düzenleme 
deneyimi arttıkça duygusal bilgisi azalmaktadır. Son olarak, medya aracılığıyla duygu düzenleme ile empati 
arasındaki ilişkide hem olumlu hem olumsuz sonuçlar gözlemlenmiş ve bu ilişkiyi etkileyebilecek değişkenler 
tartışılmıştır. Bu çalışma, çocukların medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi hangi koşullarda daha sık 
deneyimlediğini ve bu deneyimin çocukların sosyoduygusal gelişimindeki rolünü anlamak açısından önemli bir 
katkı sunmaktadır. 
Anahtar sözcükler: Medya, duygu düzenleme, erken çocukluk, ebeveyn, mizaç 
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Media emotion regulation has been defined as parents’ use of media to regulate their children's emotions in early 
childhood. The purpose of this review is to investigate the predictors of media emotion regulation and its 
consequences on children's socioemotional development. As predictors of media emotion regulation, parental 
education level, parental media use, and the child’s temperament were examined. It was observed that parents 
with low levels of education and higher personal media use more frequently offer their children media emotion 
regulation than other parents. The relationships between children’s temperamental domains of negative affect 
and extraversion/surgency and media emotion regulation have been shown as positive, while the relationship 
between effortful control and media emotion regulation has been displayed as negative. As for the consequences 
of media emotion regulation on children's socioemotional development, children’s problematic media use, 
emotional knowledge, and empathy were examined. The relationship between media emotion regulation and 
problematic media use was displayed as positive; children who frequently experienced media emotion regulation 
had increased problematic media use. Also, it was shown that media emotion regulation has a negative role in 
children's emotional knowledge. As children's experience with media emotion regulation increased, their 
emotional knowledge decreased. Lastly, in the relationship between media emotion regulation and empathy, both 
positive and negative findings were observed and variables that may influence this relationship were discussed. 
This study contributes significantly to understanding the conditions under which children more frequently 
experience media emotion regulation and the role of this experience on children's socioemotional development 
Keywords: Media, emotion regulation, early childhood, parent, temperament 
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Giriş 

Günümüzde, teknolojinin hızlı ilerlemesiyle birlikte medya kullanımı çocukların günlük yaşamlarının ayrılmaz 
bir parçası haline gelmiştir (Olafsson ve ark. 2014, Kabali ve ark. 2015, Bohnert ve Gracia 2021). Özellikle 
ebeveynler, küçük çocuklarının huzursuzluk ve sıkılma gibi olumsuz duygusal durumlarını yatıştırmak amacıyla 
akıllı telefon veya tablet gibi dijital medya araçlarını yaygın bir şekilde kullanmaktadır. Ebeveynler, medya 
araçlarını restoran, kafe veya ev gibi ortamlarda çocuklarına vererek, kendi aktivitelerine devam etmeyi ve sosyal 
etkileşimlerini sürdürmeyi daha kolay hale getirdiklerine inanmaktadır (Kim ve ark. 2013, Seo 2017). Aynı 
zamanda ebeveynler, medya kullanımının çocuklarının daha sakin bir duygu durumuna geçmelerine yardımcı 
olduğunu düşünmektedir (Nikken ve Schols 2015, Hiniker ve ark. 2016). Bu ebeveynlik yöntemi alanyazında 
medya duygu düzenleme (media emotion regulation) olarak tanımlanmaktır, ancak daha açıklayıcı bir Türkçe 
terim olması adına bu yazıda medya aracılığıyla duygu düzenleme olarak bahsedilecektir. Medya aracılığıyla 
duygu düzenleme, son yıllarda erken çocukluk dönemiyle ilişkili akademik çalışmaların ilgisini çekmektedir 
(Coyne ve ark. 2021, 2022, 2023). Bu çalışmalar, medya aracılığıyla duygu düzenleme ile ilgili birçok yordayıcıyı 
ve sosyoduygusal sonuç arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Medya aracılığıyla duygu düzenleme, çocuğun duygu 
düzenleme becerilerinde olumsuz bir role sahip olarak sosyoduygusal gelişimini kısıtlayabileceği için gelişimsel 
psikolojide önemli bir kavram olarak ön plana çıkmaktadır. Bu nedenle, bu konunun önemi göz önünde 
bulundurularak bu alandaki çalışmaların bulgulanmasının fayda sağlayacağı düşünülmüştür.  

Bu derleme yazısının amacı, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin yordayıcıları ile çocuğun sosyoduygusal 
gelişimindeki sonuçlarına odaklanan çalışmaları özetlemektir. Bu amaca yönelik olarak öncelikle erken çocukluk 
döneminde medya kullanımının artışına ve bu bağlamda ebeveynlerin rolüne değinilmiştir. İzleyen bölümlerde 
medya aracılığıyla duygu düzenleme kavramı tanıtılmış, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin yordayıcıları 
olarak ebeveyn eğitim düzeyi, ebeveyn medya kullanımı ve çocuğun mizacından bahsedilmiştir. Bununla birlikte, 
sosyoduygusal gelişim açısından sonuç değişkenleri olarak çocuğun problemli medya kullanımı, duygusal bilgi ve 
empatisinden bahsedilmiştir. Tartışma bölümünde ise bulgular özetlenmiş, medya aracılığıyla duygu düzenleme 
ile ilgili çalışmanın kısıtlılıkları tartışılmıştır.  

Erken Çocukluk Döneminde Medya Kullanımı 

Uzmanlar, medya kullanımının günlük yaşamın bir parçası haline geldiği günümüzde, çocukların gelişimsel 
dönemlerini dikkate alarak farklı kullanım süreleri önermektedir. Yaşamın ilk 18 (Council on Communications 
and Media 2016) veya 36 ayında (Yeşilay 2017) medya kullanılmaması gerektiğine dair öneriler bulunmaktadır. 
Üç ile altı yaşındaki çocuklar için ise medya kullanım süresinin 30 ila 60 dakika arasında sınırlı olması 
önerilmektedir (Tremblay ve ark. 2012, Yeşilay 2017).  

Birçok araştırma, çocukların önerilen süreleri aşacak şekilde medya kullandığını göstermektedir. Yaşamın ilk iki 
yılında, çocuklar medyaya maruz kalmaya başlamakta (Christakis 2014) ve her gün ortalama bir saatlerini medya 
kullanmaya ayırmaktadır (Rideout ve Robb 2020). Üç ile altı yaş arasındaki çocuklar ise önerilen 30 dakika 
süresine rağmen günde bir ila üç saat arasında dijital medya araçlarını kullanmaktadır (Radesky ve ark. 2020, 
Uzundağ ve ark. 2022).  

Çalışmalar önerilen süreyi aşacak biçimde medya kullanımının çocuğun gelişiminde olumsuz bir role sahip 
olduğunu göstermektedir. Uzun süreli medya kullanımı kaygı, depresyon gibi içselleştirme problemleri ve 
saldırganlık, kurallara karşı gelme gibi dışsallaştırma problemleriyle olumlu ilişkilidir (Lin ve ark. 2020). Buna ek 
olarak, uzun süreli medya kullanımı öz-düzenleme, özerklik, sosyal iletişim, duygusal yeterlik (emotional 
competence) gibi sosyoduygusal gelişim çıktılarıyla olumsuz bir ilişkiye sahiptir (Radesky ve ark. 2014a, Gou ve 
Perceval 2022). Öte yandan, medya kullanımının çocuğun gelişiminde olumlu rolü olduğunu gösteren çalışmalar 
da bulunmaktadır. Örneğin, dört ile altı yaş grubuyla yapılan bir çalışmada eğitim içerikli medya kullanan 
çocuklar, olumlu sosyal (prosocial) davranıs ̧ ve öz-düzenleme gelişimlerinde akranlarına göre daha iyi bir 
performans göstermiştir (Canaslan ve Sungur 2022). Ayrıca üç ile altı yaş grubunda yapılan çalışmalarda, sosyal 
katılım ve etkileşim gerektiren, öğretici bilgiler içeren medya kullanımının çocukların empati, öz-yeterlik, duygu 
tanıma ve ifade etme becerilerinde artışla ilişkilendirilmiştir (Rasmussen ve ark. 2016, Koivula ve ark. 2017). 
Kısacası çalışmaların çoğu medyanın çocuğun gelişiminde olumsuz rolünü bulgulamasına rağmen alanyazındaki 
çalışmalar çelişkili bulgular sunmaktadır.  

Artan medya kullanımının ve bu kullanımın çocuğun gelişimi üzerindeki olumsuz rolünü bulgulayan çalışmalar, 
ebeveynleri erken çocukluk döneminden itibaren çocukları için medya kullanımı konusunda kural ve rutinler 
oluşturmaya yönlendirmiştir (Padilla-Walker ve ark. 2012, Coyne ve ark. 2017). Erken çocukluk dönemi, çocuğun 
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öz-kontrol gelişiminin devam ettiği (Duckworth ve Steinberg 2015), bu sebeple medya kullanımında çocuğun 
ebeveyn rehberliğine ihtiyaç duyduğu bir dönemdir. Dolayısıyla, ebeveynler bu dönemde çocuğun medya 
kullanımını yönetmede etkin bir rol oynamaktadır (Nikken ve Jansz 2006). Ebeveynler medya kullanımında aktif 
bir rol alarak veya medya kullanımını sınırlandırarak süreci yönetebilirler. Alanyazında aktif ekran kullanımı 
olarak tanımlanan bağlamda, ebeveynler çocuklarıyla medya kullanımını paylaşarak, izlenilen içerik hakkında 
doğrudan veya dolaylı iletişim kurarak sürece katkıda bulunabilir (Gentile ve ark. 2014, Sweetser ve ark. 2014). 
Ek olarak, anne babalar koyduğu kurallar aracılığıyla çocuğun medya kullanım süresini kısıtlayarak da süreci 
yönetebilir. Araştırmalar, her iki yöntemin de medyanın çocukların gelişimine olan olumsuz rolünü 
azaltabileceğini hatta engelleyebileceğini göstermiştir (Blum-Ross ve Livingstone 2016, Wu ve ark. 2023). 

Kısacası günümüzde çocuklar sıklıkla ve önerilen süreyi aşacak bir şekilde medya kullanmaktadır. Bu kullanım 
sürecini yönetmedeki en önemli rol ise anne babalara düşmektedir. Çelişkili bulgular sunmasına rağmen, 
çalışmaların çoğu uzun süreli medya kullanımının çocuğun gelişiminde birçok açıdan olumsuz bir role sahip 
olduğunu göstermektedir. Bu ilişki, özellikle medyayı tek başına kullanan veya olumsuz duyguları düzenleme 
için kullanan çocuklar için daha belirgin olmaktadır (Levine ve ark. 2019). Medya aracılığıyla duygu düzenleme 
ismi verilen bu kavram, medyanın küçük çocukların gelişiminde nasıl bir role sahip olduğunu anlamak açısından 
önemlidir.  

Medya Aracılığıyla Duygu Düzenleme 

Duygu düzenleme, “kişinin duyguları, duyguyla ilgili motivasyonel ve fizyolojik durumları, duyguların 
davranışsal olarak nasıl ifade edildiği, ne zaman ve nasıl (örn. ne kadar yoğun) deneyimlendiğini yönetmek ve 
değiştirmek için kullanılan” tüm süreçlere karşılık gelmektedir (Eisenberg ve ark. 2007, s. 288). Çocuğun 
gelişiminde önemli bir faktör olan duygu düzenleme becerileri, günümüzde medya araçlarından etkilenmektedir.  

Medya araçlarının kullanımı, çocukların duygu düzenlemeye ihtiyaç duyduklarında ebeveynlerinden destek 
almalarını engelleyen bir süreci içermektedir (McDaniel ve Radesky 2018). Ebeveynler, özellikle çocuklarının 
olumsuz duygularını yatıştırmak amacıyla çeşitli medya araçlarını çocuklarına sunmaktadır (Wartella ve ark. 
2013, Seo 2017). Bu durum, çocukların duygularını düzenlemek için bu cihazlara daha fazla bağımlı hale 
gelmesine ve kendi içsel süreçlerine daha az güvenmelerine yol açmaktadır (Coyne ve ark. 2021). Bu gözleme 
dayanarak, son zamanlarda alanyazında dikkat çeken bir konu olan medya aracılığıyla duygu düzenleme terimi 
geliştirilmiştir. 

Medya aracılığıyla duygu düzenleme, duygusal zorluklarla başa çıkmak için medyanın kullanılmasıdır (Radesky 
ve ark. 2016c). Örneğin, bir çocuğun market, restoran gibi halka açık bir yerde öfke nöbeti geçirdiğini düşünelim. 
Ebeveyn, böyle bir durumda çocuğun sakinleşmesine yardımcı olmak amacıyla telefon veya tablet gibi bir cihazı 
çocuğa video izlemesi için verirse, bu durum bir medya aracılığıyla duygu düzenleme pratiğidir; çünkü ebeveyn, 
çocuğun sakinleşmesi için bir medya aracına başvurmaktadır. Çocuğun medya kullanımına başladığında daha 
olumlu bir duygu durumuna geçtiği gözlemlenmektedir (Nikken ve Schols 2015, Hiniker ve ark. 2016). 
Dolayısıyla ebeveynler çocuğun duygu durumunu hızlı bir şekilde değiştirmek için bu yönteme başvurmaktadır.  

Medya aracılığıyla duygu düzenleme kavramını açıklarken, bu kavramı sadece çocuğu oyalamak amacıyla medya 
kullanılmasından ayırmak önemlidir. Medya aracılığıyla duygu düzenleme, ebeveynlerin çocuklarının duygusal 
ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla medyayı kullanımını içerir (Radesky ve ark. 2016c); çocuğun sakinleşmesine 
yardımcı olmak ve olumsuz duygusal durumları ele almak için bir stratejidir. Öte yandan, medyanın çocuğu 
sadece oyalamak için kullanılması, ebeveynlerin çocuklarının kendilerinden ilgi istememesi veya kendilerine 
zaman ayırmak amacıyla medya cihazlarını çocuğa sunmaları anlamına gelir. Örneğin, ebeveynler medya 
kullanımını çocuğu meşgul etmek, dikkatini dağıtmak veya ebeveynliğe bir süre ara vermek için çocuğa önerebilir 
(Kabali ve ark. 2015, Nikken 2019, Eales ve ark. 2021). Aynı şekilde, ebeveynler yorgun, meşgul veya halka açık 
bir yerde bulunduklarında çocuklarına medya cihazlarını sunabilirler (Kim ve ark. 2013, Seo 2017). Bu tür 
durumlarda amaç, çocuğun medya ile meşgul edilmesidir. Sonuç olarak, medya duygu aracılığıyla düzenleme, 
çocuğun duygusal ihtiyaçlarına yanıt vermek amacıyla medya kullanımını içerirken; medyanın çocuğu oyalamak 
için kullanılması, çocuğun meşgul edilmesi veya ebeveynlerin kendilerine zaman ayırmak için medya cihazlarını 
çocuğa sunmasını ifade eder. Bu iki amacın farklılığını anlamak, medya kullanımının çocukların duygusal 
gelişimine ve ihtiyaçlarına etkisini açıklamak için önemlidir.  

Medya aracılığıyla duygu düzenlemenin ölçümünde, çalışmaların iki farklı anket kullanarak ebeveynlerden bilgi 
aldığı görülmüştür. Bu anketlerden bir tanesi Medya Kullanma Sebepleri (Reasons for Media Use)’dir ve örnek 
maddelerden biri "Çocuğumun bir olayda üzgün olduğu için onu sakinleştirmek için medyayı kullanmasına izin 
verdim" şeklindedir (Radesky ve ark 2016). Diğeri ise sadece medya aracılığıyla duygu düzenlemeye yönelik 
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olarak Coyne ve arkadaşları (2021) tarafından geliştirilen yedi maddelik Medya Aracılığıyla Duygu Düzenleme 
Ölçeği (Media Emotion Regulation Scale)’dir. Bu ölçek farklı çalışmalarca yeterli güvenirlik değerine sahip olup 
örnek maddelerden biri “Çocuğunuz arabada bir yere giderken telaşlandığında, telefonunuzu veya diğer medya 
cihazınızı ne sıklıkla çocuğunuza veriyorsunuz?” şeklindedir (Coyne ve ark. 2021, 2023). 

Medya aracılığıyla duygu düzenleme, alanyazında son birkaç yılda çalışılan yeni bir kavram olup bu konuyla ilgili 
çalışmalar henüz kısıtlıdır. Sayısı az olmasına rağmen bu çalışmalar erken çocukluk dönemine odaklanmıştır. 
Erken çocukluk döneminde, çocukların duygu düzenleme becerilerinin gelişimi devam etmekte ve çocuklar 
duygularını düzenlemede ebeveynlerine ihtiyaç duymaktadır (Vohs ve Baumeister 2004). Bu dönemde ebeveynin 
duygu sosyalleştirmesi, çocuğun duygusal yeterliliği, dolayısıyla medya aracılığıyla duygu düzenleme stratejisi 
için kritik bir etkendir.  

Ebeveyn duygu sosyalleştirme, çocukların duyguları anlama ve düzenleme becerilerine katkıda bulunan en köklü 
faktörlerden biridir (Eisenberg ve ark. 1998). Ebeveyn duygu sosyalleştirme; duygusal ifade ve düzenlemenin 
ebeveyn tarafından modellenmesi, ebeveynlerin çocuklarının duygularına tepki verme biçimleri, duygusal 
söylemleri ve çocuklara duygular hakkında koçluk yapma ve öğretme biçimlerine karşılık gelmektedir (Gottman 
ve ark. 1997, Eisenberg ve ark. 1998). Duygu koçluğu olumlu ve destekleyici duygu sosyalleştirme yaklaşımına 
karşılık gelmektedir. Duygu koçluğu kullanan ebeveynler, duyguları kabul ederek duygusal olaylara yakınlık ve 
öğretme zamanları olarak değer verir, bu sebeple çocukların duyguları ifade etmesini teşvik eder (Gottman ve 
ark. 1996). Bunun yanı sıra bu ebeveynler, çocuğun olumsuz duygulara yol açan sorunlarını çözmelerine yardımcı 
olur, kendini yatıştırmasını destekler veya dikkatini stres yaratan uyarıcılardan uzaklaştırır (Gottman ve ark. 
1996, Fabes ve ark. 2002). Duyguları ifade etme ve duygusal deneyimleri tartışmaya teşvik eden ebeveyne sahip 
çocukların ise duyguları anlama ve duygu düzenlemede gelişmiş beceriler göstermektedir (Eisenberg ve ark. 
1998). 

Duyguları yok sayma yaklaşımı, olumsuz ve destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme yaklaşımıdır. Bu 
yaklaşımı kullanan ebeveynler, olumsuz duyguları önemsiz olarak görür ve çocuğun duygusal keşiflerini engeller 
(Gottman ve ark. 1996, 1997). Ayrıca, bu yaklaşım, çocuğu duygu ifadelerinden caydırmayı, çocuğun duygu 
ifadelerini kısıtlamak için olumsuz duygulara yönelik ceza kullanmayı ve olumsuz duygularına ebeveynin stres 
veya tahammülsüzlük olarak tepki vermelerini içermektedir (Fabes ve ark. 2002). Bu davranışlar, çocuklara 
olumsuz duyguların kabul edilmediği ve bahsedilmemesi gerektiği mesajını iletir (Gentzler ve ark. 2005). 
Duyguların deneyimlenmemesi ve ifade edilmemesi gerektiğini öğrenen çocuklar ise duygu anlama, ifade etme 
ve düzenlemede zorluklar yaşamaktadır (Root ve Rubin 2010, Klein ve ark. 2018).  

Kısacası, erken çocukluk döneminde duygu koçluğu, stresli durumda yatışmaya ve duygularını düzenlemeye 
ihtiyaç duyan küçük çocukların ebeveynleri için değerli bir beceri olarak karşımıza çıkmaktadır (Gottman ve 
DeClaire 1997). Anne babanın ise çocuğun duygu düzenlemesine yardımcı olabilmesi için kendi duygularının 
düzenlenmiş, çocuğun duygularına koçluk yapabileceği bir duygu durumunda olması gerekmektedir (Rutherford 
ve ark. 2015, Zimmer-Gembeck ve ark. 2022). Ancak, günümüzde ebeveynlik rolünün anne babalara yüklediği 
stres ve günlük yaşamın getirdiği sorumluluklar bir arada düşünüldüğünde çocuğun duygu düzenlemeye ihtiyaç 
duyduğu her an, anne babaların duygusal koçluk yapacak bir duygu durumunda olmamaları mümkündür. Bu 
durumlarda, ebeveynler çocuklarının duygularını göz ardı edebilir, bu zorlu duygular karşısında kendileri de 
olumsuz duygular hissedebilir ve bu durumu yönetmek için düzenli olarak medya kullanabilir (Coyne ve ark. 
2021). Medya aracılığıyla duygu düzenleme, bir ebeveynlik stratejisi olarak kullanıldığında, anne-babalara 
ebeveynlik görevinden ara verme imkânı tanıdığından dolayı, bu sürecin anne babalar için ödüllendirici 
olabileceği gözlemlenmektedir (Seo 2017). Medya kullanımının günlük hayatımızdaki erişim kolaylığı da 
düşünüldüğünde medya aracılığıyla duygu düzenleme, anne babaların kullandığı bir yöntem olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Seo 2017). Buna ek olarak, çocukların medya aracılığıyla duygularını düzenleme deneyimleri zaman 
içinde devamlılık göstermektedir (Coyne ve ark. 2023). Diğer bir deyişle, medya kullanarak duygu düzenlemeyi 
deneyimleyen çocuklar için bu, günlük hayatın içinde tekrar tekrar deneyimledikleri bir davranış örüntüsüdür.  

Medya aracılığıyla duygu düzenleme, çocuğun sosyoduygusal gelişimiyle olumsuz olarak ilişkilidir (Coyne ve ark. 
2022, 2023). Ebeveynler zor duygularla başa çıkmak veya çözmek amacıyla çocuğa video gibi medya kullanımı 
sunduklarında, çocuğun olumlu duygu düzenleme stratejilerini öğrenme yeteneği engellenmektedir (Gordon-
Hacker ve Gueron-Sela 2020). Medyaya daha fazla maruz kalan çocuklar, duygularını düzenlemeleri gereken 
durumlarda medya kullanma olasılıkları daha yüksektir; bu sebeple akranlarına göre duygu düzenleme için daha 
sınırlı fırsatlara sahip olma eğilimindedir (Radesky ve ark. 2014b). Ayrıca, çocuklar zor duygularla başa çıkmak 
için medya kullanmaya başladıklarında, cihazı bırakmakta güçlük çekmektedir (Coyne ve ark. 2022). Böyle bir 
durumda çocuktan medya alındığında ise çocuklarda yoğun olumsuz duygusal tepkiler görülmektedir (Coyne ve 
ark. 2021). Ek olarak medyayı duygusal zorluklarla başa çıkmak için kullanma eğiliminde olan çocuklar, heyecanlı 
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olduklarında kendilerini sakinleştirmekte zorlanmakta ve medyayı kullanamadıkları durumlarda öfke nöbetleri 
gibi yoğun olumsuz duygular yaşamaktadır (Twenge ve Campbell 2018, Domoff ve ark. 2020). Dolayısıyla, medya 
aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun duygu düzenleme, dolayısıyla sosyoduygusal gelişimiyle olumsuz bir 
ilişkisi olduğu görülmektedir.  

Medyanın sosyoduygusal gelişimde problemler yaşayan küçük çocuklara daha sık sunulma eğiliminde olduğunu 
gösteren çalışmalar bulunmaktadır (Radesky ve ark. 2016a). Örneğin, saldırganlık ve kurallara karşı gelme gibi 
dışsallaştırma problemleri olan çocuklara sakinleşmeleri için oyun oynama, animasyon izleme gibi medya 
aracılığıyla duygu düzenleme seçenekleri ebeveynleri tarafından sıklıkla sunulmaktadır (Nikken ve Schols 2015). 
Benzer şekilde, kendini düzenlemekte zorluk yaşayan küçük çocuklara daha çok medya kullanımı sunulmaktadır 
(Levine ve ark. 2019).  

Özetle, alanyazında son birkaç yıldır çalışılan medya aracılığıyla duygu düzenleme, çocuğun duygu düzenlemede 
ebeveyne ihtiyaç duyduğu erken çocukluk dönemine odaklanmıştır. Bu dönemde ebeveynin çocuğun duygusal 
gelişimindeki kritik rolü göz önüne alındığında, ebeveynin medya aracılığıyla duygu düzenleme gibi duyguları 
yok sayan olumsuz duygu sosyalleştirme stratejileri çocuğun sosyoduygusal gelişimiyle olumsuz ilişkilidir. 
Yapılan çalışmalar, medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimi yaşayan çocukların duygu düzenlemede zorluk 
yaşadığını ve aynı zamanda bu zorlukları aşmalarına yardımcı olmak amacıyla daha fazla medya aracılığıyla 
duygu düzenleme sunmanın, çocuğun duygusal gelişimi için olumsuz bir döngü oluşturduğunu göstermektedir. 
Medya kullanımının olumsuz rolünün, ilerleyen yaşlara kıyasla yaşamın ilk yıllarında daha güçlü olduğu 
düşünüldüğünde (Liu ve ark. 2015), medya aracılığıyla duygu düzenlemenin erken çocukluk döneminde nasıl bir 
gelişimsel role sahip olduğunun araştırılmasının önemli olduğu görülmektedir.  

Fakat, alanyazında ebeveynlerin medya aracılığıyla duygu düzenleme stratejilerinin kullanımının problemli 
medya kullanımı, duygu bilgisi ve empati gibi çocukların sosyoduygusal gelişimindeki rolünün incelenmediği 
gözlenmektedir. Günümüzde dijital teknolojilerin daha yaygın ve erişilebilir hale gelmesiyle birlikte, erken 
çocukluk döneminde çocuğu olan ebeveynler arasında, medya kullanımının duygu düzenleme için bir ebeveynlik 
aracı olarak daha sık kullanılma olasılığı yüksektir. Bu yüzden medya aracılığıyla duygu düzenleme ile ilgili 
yordayıcı ve sonuç faktörleri arasındaki ilişkinin anlaşılması büyük önem taşımaktadır. Bu bağlamda, güncel 
derleme çalışmasında erken çocukluk döneminde medya aracılığıyla duygu düzenlemede ebeveyn ve çocukla 
ilişkili yordayıcı ve sonuç faktörleri incelenmiştir. Medya aracılığıyla duygu düzenleme ile ebeveyn eğitim düzeyi, 
ebeveyn medya kullanımı ve çocuğun mizacı gibi yordayıcılar; çocuğun problemli medya kullanımı, duygusal bilgi 
ve empati gibi sonuçlar arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bu faktörlerin medya aracılığıyla duygu düzenlemedeki 
rolü ve süreci açık hale geldikçe, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun gelişimindeki olumsuz rolünün 
azaltılmasına yönelik etkili müdahale programlarının tasarlanması ve uygulanması açısından önemli bilgiler elde 
edileceği düşünülmektedir. 

Medya Aracılığıyla Duygu Düzenlemenin Yordayıcıları 

Ebeveyn Eğitim Düzeyi 

Medya aracılığıyla duygu düzenleme, bir ebeveynlik stratejisi olarak birçok faktörden etkilenir. Medya 
aracılığıyla duygu düzenlemeyi yordayan ebeveynle ilgili ilk yordayıcı ebeveynin eğitim düzeyi olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Ebeveynlik Süreci Modeli’ne göre ebeveynlik; ebeveynin, çocuğun ve sosyal bağlamın 
özelliklerinden etkilenir (Belsky 1984, Taraban ve Shaw 2018). Bu modele göre, ebeveynin kişilik, cinsiyet, 
gelişimsel geçmişi gibi ebeveyn özellikleri; mizaç, duygu düzenleme, genetik gibi çocuk özellikleri ile kültür, aile 
yapısı ve evlilik kalitesi gibi sosyal bağlam ebeveynliği etkileyen önemli faktörlerdir. Ayrıca, sosyoekonomik 
durum (SED) gibi bağlamsal bir faktör, ebeveyn, çocuk ve sosyal bağlam özelliklerini etkileyerek ebeveynlik 
davranışlarında rol oynamaktadır (Taraban ve Shaw 2018). 

Ebeveyn eğitim düzeyi ailenin sosyoekonomik durumunun göstergelerinden biridir ve ebeveynlik üzerinde etkili 
olabilmektedir (Hauser ve Warren 1997). Örneğin, düşük sosyoekonomik durumda yaşayan ebeveynler yüksek 
seviyede stres deneyimlemekte, bu durum ebeveynlerin iyi oluşlarını azaltmaktadır (Baum ve ark. 1999). Bu 
bağlamda, düşük sosyoekonomik durumda yaşayan annelerde depresyon daha sık görülmekte ve annenin 
depresyon semptomları arttıkça sıcaklık ve şefkat gibi olumlu ebeveynlik davranışları azalmaktadır (Lovejoy ve 
ark. 2000). Kısacası ebeveynin eğitim seviyesi, sosyoekonomik göstergelerinden biri olarak kabul edilmekte ve 
olumlu ebeveynlik ile olumlu bir ilişkiye sahip olduğu görülmektedir.  

Medya aracılığıyla duygu düzenleme planlı bir ebeveynlik davranışı ve ebeveynlik stratejisi olarak kabul 
edildiğinden, ebeveynin eğitim seviyesi bu davranışla ilişkili olabilir. Yaşamın ilk beş yılına odaklanan çalışmalar, 
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ebeveynin eğitim seviyesi düşük olduğunda, çocuğun medya kullanımının (McCloskey ve ark. 2018, Levine ve 
ark. 2019) ve medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyiminin akranlarına kıyasla daha fazla olduğunu 
göstermiştir (Coyne ve ark. 2021). Diğer yandan, yüksek eğitim seviyesine sahip ebeveynler çocuklarının medya 
kullanımını daha fazla eğitimsel motivasyonla, çocuklarının öğrenmesini desteklemek amacıyla kullanmaktadır 
(Levine ve ark. 2019). Ayrıca, bu ebeveynler medyayı çocuklarıyla birlikte medyayla etkileşimli ve aktif bir ekran 
kullanımı içinde olma eğilimi gösterirler (Levine ve ark. 2019). Bulgular, ebeveyn eğitim seviyesinin düşük 
olmasının çocuğun medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyiminin fazla olmasıyla ilişkilendirmiştir, bu bulgu 
Ebeveynlik Süreci Modeli’ni destekler niteliktedir. 

Ebeveyn Medya Kullanımı 

Ebeveynlik Süreci Modeli, ebeveynlik özelliklerinin sosyoekonomik durumunun yanı sıra ebeveynin gelişimsel 
geçmişinden etkilendiğini öne sürmektedir (Belsky 1984, Taraban ve Shaw 2018). Ebeveynin çocuğa medya 
aracılığıyla duygu düzenleme sunması, ebeveynin kişisel medya kullanımı gibi gelişimsel geçmişi ile ilişkilidir. 
Erken çocukluk döneminde, zorlayıcı duygular deneyimleyen çocuklar, ebeveynlerinin desteğine ihtiyaç duyarlar 
(Vohs ve Baumeister 2004). Ancak anne babanın çocuğa bu konuda yardımcı olabilmesi için öncelikle kendi 
duygu durumlarının düzenlenmiş olması gerekmektedir (Rutherford ve ark. 2015, Zimmer-Gembeck ve ark. 
2022). Bu nedenle, ebeveynler, ebeveynlik görevlerini yerine getirirken aynı zamanda çocuklarının duygularına 
tepki olarak ortaya çıkan kendi duygularını düzenlemelidir. Ancak bu süreç, ebeveynler için oldukça zorlayıcı 
olabilir (Lunkenheimer ve ark. 2023). Ebeveynin kendi duygularını düzenlemesi, kişisel deneyim ve 
yaşantılarıyla şekillenir, bu da gelişimsel geçmişiyle yakından ilişkili olduğunu gösterir. Eğer ebeveyn duygularını 
düzenlemek için medya kullanımına başvuruyorsa bu düzenleme stratejisini çocuğuna da sunabilir. Dolayısıyla, 
ebeveynler medya kullanımını hem kendi hem de çocuklarının duygularını düzenlemede bir araç olarak 
kullanabilirler (Radesky ve ark. 2016c, McDaniel ve Radesky 2018). Bu yüzden de ebeveynin medya kullanımı ile 
çocuğun medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlemesi arasındaki ilişkinin incelenmesi oldukça önemlidir.  

Çalışmalar ebeveynin kişisel medya kullanımının ebeveynliğiyle ilişkili olduğunu göstermiştir. Sıfır ile beş yaş 
arasındaki çocuklara sahip ebeveynlerle yapılan bir araştırma, ebeveynlik stresi arttıkça ebeveynin medya 
kullanımının arttığını göstermektedir (McDaniel ve Radesky 2018). Çocukların duygu ve davranışları ebeveynleri 
zorladığında, ebeveynler medya kullanma eğilimi göstermektedir (McDaniel ve Radesky 2018). Ebeveynin medya 
kullanımının fazla olduğu günlerde ise çocukların davranışlarının daha zor olduğu gösterilmiştir (McDaniel ve 
Radesky 2017, 2018). Bir ile on yedi yaş arasındaki çocuklara sahip ebeveynlerle yapılan bir diğer çalışma ise 
ebeveynliğin getirdiği stresle başa çıkmak için ebeveynlerin medyayı dikkat dağıtma veya bilgi arama gibi 
amaçlarla kullandığını bulgulamıştır (Wolfers 2021). Benzer şekilde bir diğer çalışma, ebeveynliğin getirdiği 
monotonluk veya stresle baş etmek için ebeveynlerin telefon kullanmayı tercih ettiklerini göstermektedir 
(Radesky ve ark. 2016b). Ebeveynin medya kullanımı ise ebeveynlik davranışlarını etkilemektedir. Bir derleme 
çalışması, ebeveynin telefon kullanımının çocukla daha az sözlü iletişim, düşük ebeveyn sıcaklığı ve duyarlılığı 
ile daha sert ve katı ebeveynlik davranışları gibi birçok ebeveynlik davranışı ile ilişkili olduğunu göstermiştir 
(McDaniel 2019). 

Olumsuz duygularla başa çıkmak için medyaya başvuran ebeveynlerin, bu başa çıkma stratejisini çocuklarına da 
benzer şekilde uyguladıkları görülmektedir. Bildiğimiz kadarıyla alanyazında bu konuda yapılan sadece bir 
çalışma bulunmaktadır. Coyne ve arkadaşları (2021) iki ile üç yaş çocuklara sahip ebeveynlerle yaptıkları 
incelemede, ebeveynlerin kişisel medya kullanımı arttıkça çocukların medya aracılığıyla duygu düzenleme 
deneyimlerinin arttığını göstermişlerdir. Bu bulguların Ebeveynlik Süreci Modeli’ni desteklediği görülmektedir 
(Belsky 1984, Taraban ve Shaw 2018). Ebeveynin çocuğa medya aracılığıyla duygu düzenleme sunması, 
ebeveynin kişisel medya kullanımı gibi gelişimsel geçmişiyle ilişkilidir. Duygularını düzenlemek için pasif bir 
strateji olarak medya kullanmayı tercih eden ebeveynler, bu başa çıkma stratejisini çocuklarına da sunmaktadır. 
Medya aracılığıyla duygu düzenleme konusunda ebeveynle ilgili yordayıcılar göz önüne alındığında, erken 
çocukluk döneminde çocuğu olan ebeveynlerin eğitim seviyesi düşükse, çocuğun medya aracılığıyla duygu 
düzenlemeyi sıkça deneyimleme olasılığının arttığı görülmektedir. Ayrıca düşük eğitim seviyesine sahip ve/ya 
ebeveynlik stresiyle başa çıkmakta güçlük çeken ebeveynler daha sıklıkla medya kullanma eğilimindedir, bu 
durum çocuğun medya aracılığıyla duygu düzenleme sıklığı ile olumlu bir şekilde ilişkilidir. Bu bulgular, 
ebeveynin eğitim seviyesinin düşük olmasının ve kişisel medya kullanımının yüksek olmasının, medya 
aracılığıyla duygu düzenleme açısından risk faktörü olarak değerlendirebileceğini önermektedir.  

Çocuğun Mizacı  

Mizaç bir çocuğun erken yaşlardan itibaren gösterdiği ve duygulanım, aktivite düzeyi, dikkat ve öz-düzenleme 
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gibi alanlardaki nispeten istikrarlı bireysel farklılıklardır (Rothbart ve Bates 2006). Erken çocukluk döneminde 
mizaç; olumsuz duygulanım (negative affectivity), çabalı kontrol (effortful control) ve dışadönüklük/coşkunluk 
(extraversion/surgency) olmak üzere üç faktörden oluşmaktadır (Rothbart ve ark. 2001). Çalışmalar, farklı mizaç 
özelliklerine sahip çocukların farklı düzeylerde medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlediğini 
göstermiştir.  

Alanyazında medya konusunda en sık çalışılan mizaç faktörü olumsuz duygulanım olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Olumsuz duygulanım bireyin stres faktörlerine yüksek düzeyde duygusallıkla karşılık verme eğilimidir; 
öfke/hayal kırıklığı (anger/frustration), üzüntü (sadness), rahatsızlık (discomfort), korku (fear) ve 
yatıştırılamama/tepkisellik (unsoothability/reactivity) alt boyutlarından oluşur (Paulussen-Hoogeboom ve ark. 
2007). Alanyazında, çocuğun olumsuz duygulanımının medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi olumlu yönde 
yordadığını gösteren çalışmalar bulunmaktadır. Örneğin, iki ile üç yaş grubu çocuklarla yapılan bir çalışma, 
çocukların olumsuz duygulanımı ile medya aracılığıyla duygu düzenleme arasında olumlu bir ilişki olduğu 
bulmuştur (Coyne ve ark. 2021). Benzer bir sonuç, olumsuz duygulanımın bir alt boyutu olan ve kişinin çevreye 
fizyolojik ve davranışsal olarak tepki verme derecesi olarak tanımlanan tepkisellik ile bildirilmiştir. Üç ile beş yaş 
arasındaki çocuklarla yapılan bu çalışma, çocuğun tepkiselliği ile medya aracılığıyla duygu düzenleme arasında 
olumlu bir ilişki olduğunu göstermiştir; tepkiselliği yüksek çocuklar medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi daha 
sıklıkla deneyimlemektedir (Coyne ve ark. 2023).  

Olumsuz duygulanımı yüksek olan çocuklar diğer çocuklarla karşılaştırıldığında daha sıklıkla öfke, hayal kırıklığı, 
üzüntü ve korku gibi olumsuz duyguları deneyimlemekte; bunun yanı sıra bu duygulara yoğun duygusal tepkiler 
vermektedir. Duygu düzenlemenin olması için duygu gerekli bir koşul olduğundan, düzenlemeye ihtiyaç duyulan 
duyguların deneyimlenmesi ve bu duygusal uyarılmadaki (tepkisellik) bireysel farklılıklar, duygu düzenleme 
becerileriyle ilişkilidir. Örneğin; yoğun, yatıştırılamaz ağlama, öfke gibi aşırı tepkisellik duygu düzenleme zorluğu 
ile doğrudan ilişkili bulunmuştur (Stifter ve Spinrad 2002). Ayrıca, korku tepkiselliğinin yüksek olması zayıf 
düzenleme becerileri ile ilişkili bulunmuştur (Hill-Soderlund ve Braungart-Rieker 2008). Dolayısıyla olumsuz 
duygulanımı yüksek olan çocukların duygu düzenlemeye daha sıklıkla ihtiyaç duyduğu, ancak düzenlemede 
zorluklar yaşadığı görülmektedir. Bununla ilişkili olarak olumsuz duygulanımı yüksek olan çocuğun akranlarına 
kıyasla daha sıklıkla duygu düzenlemeye ihtiyaç duyduğu, bu gibi durumlarda ise ebeveyninin çocuğa daha çok 
medya aracılığıyla duygu düzenleme sunduğu düşünülebilir.   

Medya aracılığıyla duygu düzenleme ile ilişkisi incelenen bir diğer mizaç faktörü ise çabalı kontroldür. Çabalı 
kontrol bireyin dikkatini kullanma ve dikkat dağıtıcı davranışsal uyaranları engelleme becerisini ifade eder 
(Rothbart ve Bates 2006). Dikkati odaklama (attentional focusing), engelleyici kontrol (inhibitory control), 
algısal duyarlılık (perceptual sensitivity) ve düşük yoğunluklu haz (low intensity pleasure) alt boyutlarını içerir. 
Bildiğimiz kadarıyla çabalı kontrol ve medya aracılığıyla duygu düzenleme ile ilgili şu ana kadar sadece bir çalışma 
bulunmaktadır. İki ile üç yaşındaki çocuklarla kesitsel olarak yapılan bu çalışma, çabalı kontrol ile medya 
aracılığıyla duygu düzenleme arasında olumsuz bir ilişki olduğunu göstermiştir (Coyne ve ark. 2021). Diğer bir 
deyişle, çabalı kontrolü yüksek olan çocukların medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimleme sıklığı azdır.  

Çabalı kontrol, bireyin duygusal uyarılışı ve duyguyu düzenlemek için dikkat süreçlerini içermekte, bu yüzden 
duygu düzenleme becerisi için önemli bir role sahip olmaktadır (Eisenberg ve ark. 2011). Çabalı kontrolü yüksek 
olan çocukların duygu düzenlemede daha iyi bir performans gösterdikleri görülmüştür (Spinrad ve ark. 2006). 
Dolayısıyla çabalı kontrolü yüksek olan çocukların duygu düzenlemede daha az zorluk yaşadığı, bu sebeple de 
daha az medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlediği düşünülebilir.  

Bir başka mizaç faktörü olan dışadönüklük/çoşkunluk hoş veya olumlu duygular, somut teşvik edici nesneler ve 
sosyal uyaranların aktif ifadesi ve bunlardan alınan keyfe karşılık gelmektedir (Simonds 2006). Yaklaşma 
(approach), yüksek yoğunluklu haz (high intensity pleasure), gülümseme/kahkaha (smiling/laughter), aktivite 
düzeyi (activity level), dürtüsellik (impulsivity) ve ters faktör olarak utangaçlık (shyness) boyutlarını içerir. 
Çabalı kontrol ile benzer şekilde, bildiğimiz kadarıyla dışadönüklük/coşkunluk ve medya aracılığıyla duygu 
düzenlemeyi inceleyen sadece bir çalışma bulunmaktadır. İki ile üç yaşındaki çocuklarla kesitsel olarak yapılan 
bu çalışmada dışadönüklük/coşkunluk puanı yüksek çocukların daha sık medya aracılığıyla duygu düzenleme 
deneyimledikleri gösterilmiştir (Coyne ve ark. 2021).  

Orta düzeyde dışadönüklük/çoşkunluk gösteren çocuklar dışadönük ve çevreleriyle ilgili olarak tanımlanırken; 
yüksek düzeyde dışadönüklük/çoşkunluk gösteren çocuklar, son derece aktif, davranışlarına ilişkin kural ve 
düzenlemeleri göz ardı ederek çevrelerini sürekli keşfeden çocuklar olarak nitelendirilmektedir (Berdan ve ark. 
2008). Yüksek düzeyde dışadönüklük/çoşkunluk gösteren çocukların çevreyi keşfetme isteği engellendiğinde ise 
bu çocuklar hayal kırıklığı yaşamaktadır (Rothbart ve ark. 2000). Ancak sürekli keşif isteklerini 
düzenleyemedikleri ve kuralları içselleştirme düzeyleri düşük olduğu için (Fox ve ark. 2001), bu çocuklar engelleri 
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aşmak için saldırgan stratejiler kullanmaktadır (Rothbart ve Putnam 2002). Yüksek düzeyde 
dışadönüklük/çoşkunluk gösteren çocuklarda saldırgan ve hiperaktif davranışlar gibi düzenlemede zorluklar 
görülmektedir (Berdan ve ark. 2008). Dolayısıyla yüksek düzeyde dışadönüklük/çoşkunluk gösteren çocuklar 
duygularını düzenlemede zorluk yaşamakta, dolayısıyla bu çocukların daha sıklıkla medya aracılığıyla duygu 
düzenleme deneyimlediği düşünülebilir.  

Kısacası önemli bir bireysel özellik olan mizaç, çocuğun medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyiminde önemli 
bir role sahiptir. Olumsuz duygulanım veya dışadönüklük/coşkunluk mizacına sahip çocuklar daha sıklıkla 
medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlerken, çabalı kontrolü yüksek olan çocukların medya aracılığıyla 
duygu düzenlemeyi daha az deneyimlemektedir.  

Medya Aracılığıyla Duygu Düzenlemenin Çocuğun Sosyoduygusal Gelişimi Açısından 
Sonuçları  

Problemli Medya Kullanımı 

Problemli medya kullanımı (problematic media use), kişinin psikolojik, sosyal, aile ve okul gibi günlük 
işlevselliğini engelleyecek sıklıkta medya kullanmasına karşılık gelir (Domoff ve ark. 2020). Problemli medya 
kullanımı dokuz özellikle tanımlanır: (a) sık sık medyayla meşgul olma, (b) fazla miktarda medyaya ihtiyaç 
duyma, (c) olumsuz moddan kaçmak veya hafifletmek için medyayı kullanma, (d) medya dışındaki faaliyetlere 
olan ilginin azalması, (e) medyaya ulaşım olmadığında psikolojik yoksunluk (withdrawal) semptomları, (f) 
kullanım üzerinde kontrol eksikliği, (g) kullanıma bağlı psikososyal sonuçlar, (h) kullanımı gizleme veya medyaya 
erişmek için yalan söyleme gibi aldatma davranışları ve (i) kullanıma bağlı ciddi sorunlar (Domoff ve ark. 2019). 
Son bir ay içerisinde bireyde en az beş belirtinin görülmesi problemli medya kullanımı olarak kabul edilir ve 
problemli medya kullanımının çocuğun sosyoduygusal gelişiminde olumsuz bir rolü bulunmaktadır (Domoff ve 
ark. 2019). 

Teorik olarak, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin problemli medya kullanımı ile ilişkili olduğu 
görülmektedir. Medya aracılığıyla duygu düzenleme, yukarıda da bahsedildiği gibi çocuğun sağlıklı düzenleme 
becerilerini öğrenmelerini engellemektedir (Radesky ve ark. 2014b), bu aynı zamanda problemli medya 
kullanımının gelişmesine katkıda bulunabilir. Çocuklar zorlandıkları duyguları fark etmek, deneyimlemek ve 
düzenlemek yerine medya kullanımına sık sık yöneldiğinde, bu durum çocukların medyaya aşırı odaklanmasıyla 
ilişkili olabilir. Diğer bir deyişle medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi tekrar tekrar deneyimleyen çocuklar, 
zorlandıkları duygularda başa çıkma stratejisi olarak medya kullanımına yönelebilir. Medyayı bir başa çıkma 
stratejisi olarak kullanma ise bu problemli medya kullanımının belirgin özelliklerinden biridir. 

Medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimleyen çocuklar, ekran süresinin sona ermesine uyum sağlamada 
sorun yaşamaktadır. Ekranı bırakması gerektiğinde bu çocuklar sıklıkla öfke nöbeti, mızmızlanma, ekran 
süresinin sonlandırılmasına direnme gibi yoğun olumsuz tepkiler vermekte ve medya dışındaki başka bir 
aktiviteye geçmekte zorlanmaktadır (Hiniker ve ark. 2016, Domoff ve ark. 2020, Coyne ve ark. 2021). Bu 
bağlamda, medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimleyen çocukların medyaya ulaşım olmadığında psikolojik 
yoksunluk semptomları gösterdikleri gözlenmektedir. Ayrıca medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimleyen 
çocuklar medyayı bırakmakta güçlük çekmektedir (Coyne ve ark. 2022), bu durum ise problemli medya 
kullanımının kullanım üzerinde kontrol eksikliği özelliğine karşılık gelmektedir. Çalışmalar ayrıca medya 
aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun gelişimindeki rolünün sadece erken çocukluk dönemiyle sınırlı 
kalmadığını vurgulamaktadır. Medyayı zor duygulardan kaçmanın bir yolu olarak kullanan çocukların ilerleyen 
yıllarda internette oyun oynama bozukluğu (internet gaming disorder) gibi problemli medya kullanımına sahip 
olma olasılıklarının daha fazla olduğu görülmüştür (Gentile 2009). Dolayısıyla, medya aracılığıyla duygu 
düzenleme ile problemli medya kullanımının arasında olumlu bir ilişki olduğu gözlemlenmektedir. 

Medya aracılığıyla duygu düzenleme ve problemli medya kullanımı arasındaki ilişkide, yukarıda ifade edilen 
ebeveyn medya kullanımı ve çocuğun mizacı gibi yordayıcı değişkenlerin rolü olduğu görülmektedir. Ebeveynin 
medya kullanımı incelendiğinde, ebeveynlerin medya kullanım sürelerinin artmasıyla çocukların medya 
aracılığıyla duygu düzenleme sıklığının da arttığını ve bu durumun çocukların problemli medya kullanımı ile 
olumlu bir ilişkiye sahip olduğu bulunmuştur (Domoff ve ark. 2020, Coyne ve ark. 2021). Çocuğun mizaç özelliği 
olarak ise bildiğimiz kadarıyla sadece dışadönüklük/coşkunluk boyutu incelenmiştir. İki ile üç yaşındaki 
çocuklarla kesitsel olarak yapılan bu çalışmada dışadönüklük/coşkunluk puanı yüksek çocukların daha sık medya 
aracılığıyla duygu düzenleme deneyimledikleri, bunun ise problemli medya kullanımı ile olumlu ilişkili olduğu 
gösterilmiştir (Coyne ve ark. 2021).  
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Bu bilgiler ışığında, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin problemli medya kullanımı ile olumlu bir ilişkisi 
olduğu gözlemlenmiştir. Bu ilişkide, ebeveyn medya kullanımı ve çocuğun mizacı gibi medya aracılığıyla duygu 
düzenlemenin yordayıcıları da rol oynamaktadır. Ebeveyninin medya kullanımı veya kendisinin 
dışadönüklük/coşkunluk puanı yüksek olan çocuklar, akranlarına göre daha fazla medya aracılığıyla duygu 
düzenleme deneyimlemekte, medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi sıklıkla deneyimleme de problemli medya 
kullanımının artmasıyla ilişkilidir. 

Duygusal Bilgi 

Duygusal bilgi (emotional knowledge), kişinin kendisi veya diğerlerindeki duygusal ifadeler ve deneyimleri 
tanıyabilme becerisidir (Dunn 1994). Bu beceri, insanların duyguları tanıma, ifade etme ve bunlara yanıt verme 
becerisi olan duygusal yeterliğin önemli bir parçasıdır (Denham ve Couchoud 1990).  

Duygusal bilginin erken dönem bileşenleri bebeklik döneminde ortaya çıkar (Ruba ve Pollak 2020) ve çocukluk 
dönemi boyunca gelişmeye devam eder (Woodard ve ark. 2022). Erken çocukluk dönemindeki çocukların, farklı 
duygu ifadelerini tanımlayabilme ve hangi duygu olduğunu sözel olarak ifade edebilmeleri duygusal bilgiye sahip 
olduklarının önemli bir göstergesidir (Denham ve Couchoud 1990). Duygusal bilgi, çocukların duygu 
deneyimlerini yönlendirme ve kontrol etmelerini, başkalarının duygu gösterimlerini yorumlamalarını ve buna 
tepki vermelerini, ayrıca durumların duyguları nasıl etkileyebileceğini tahmin etmelerini sağlar (Seja ve Russ 
1999). Dolayısıyla duygusal bilgiyle duyguların tanınması ve uygun şekilde tepki verilmesi, erken çocukluk 
döneminde sağlıklı sosyal işlevin temelini oluşturur (Denham ve ark. 2003). Duygusal bilginin gelişimi, empati 
ve olumlu davranışlar gibi pozitif yetkinliklerle ile ilişkilidir (Eggum ve ark. 2011). 

Araştırmalar, ebeveynlerin çocukların duygusal bilgisini geliştirmesinde önemli bir rol oynadığını 
göstermektedir (Fabes ve ark. 1994, Wong ve ark. 2021). Ancak, ebeveynlerin medya kullanımıyla ilgili 
yaklaşımlarının çocukların duygusal bilgisindeki rolü konusunda çok az çalışma bulunmaktadır. Ebeveynler, 
çocuklarına medya içerikleri sunup bu içerikleri çocuklarıyla etkileşim içinde olmadan kullanmalarını tercih 
ettiklerinde (pasif kullanım), medyanın tetiklediği duyguları çocuklarıyla konuşma fırsatını, yani duygu koçluğu 
yapma fırsatını kaçırabilirler (Denham 2019). Pasif medya kullanan çocuklar, ihtiyaçlarını karşılayacak sıklıkta 
ebeveynlerinden duygu koçluğu desteği alamayabilir, bu da duygusal bilgiyi ve duygularını düzenlemeyi 
öğrenmede kısıtlı imkana sahip olabilecekleri anlamına gelir. Yapılan çalışmalar, medya kullanımı yüksek olan 
çocukların duygu düzenleme becerilerinde daha çok sorun yaşadıklarını göstererek bu öneriyi desteklemektedir 
(Radesky ve ark. 2014b, Liu ve ark. 2021). Ayrıca, duygu düzenleme becerileri zayıf olan çocukların duygusal bilgi 
konusunda da sorunlar yaşadığı gözlenmiştir (Schultz ve ark. 2001, Lucas-Molina ve ark. 2020). Bu nedenle, 
medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi sıklıkla deneyimlemenin duygusal bilgide azalmayla ilişkili olabileceği 
düşünülmektedir. 

Alanyazında medya aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun duygusal bilgisindeki rolünü inceleyen güncel bir 
boylamsal çalışma bulunmaktadır. Üç ile beş yaşlarındaki çocuklar ile ebeveynlerinin katıldığı bu çalışma, 
ebeveynin medya aracılığıyla duygu düzenleme stratejilerinin çocukların duygusal bilgideki rolünü incelemiştir 
(Coyne ve ark. 2023). Çalışmanın sonuçları, ebeveynlerin medya aracılığıyla duygu düzenleme stratejileri ile 
çocukların duygusal bilgisi arasında sadece kesitsel düzeyde anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir. Medya 
aracılığıyla duygu düzenlemeyi daha fazla deneyimleyen çocukların duygusal bilgisinin daha düşük olduğu 
gözlemlenmiştir. Ancak, ilginç bir bulgu olarak, sonuçlar medya aracılığıyla duygu düzenleme ile duygusal bilgi 
arasında boylamsal olarak veya zaman içinde anlamlı bir ilişki olmadığını göstermektedir. Coyne ve ark. (2023), 
bu bulgu ile ilgili çocukların yaşlarına bağlı olarak medya aracılığıyla duygu düzenlemenin duygu bilgisindeki 
rolünün değişebileceğini önermiştir. Çalışmanın yapıldığı Amerika'da çocuklar üç yaşından itibaren anaokuluna 
başladığı için, bu durum ebeveynlerin medya aracılığıyla duygu düzenleme stratejilerinin çocuğun duygu 
bilgisindeki rolünün azaldığına işaret edebilir. Kısacası, kısıtlı çalışma olmasına karşın ilk bulgular medya 
aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun duygusal bilgisiyle olumsuz bir ilişkiye sahip olduğunu göstermiştir. 
Bu ilişkide yaşın önemli bir faktör olduğu düşünülmektedir. Ancak medya aracılığıyla duygu düzenleme ile 
duygusal bilgi arasındaki ilişkinin daha açık bir şekilde anlaşılabilmesi için bu konuyla ilgili yeni araştırmaların 
yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.  

Empati  

Empati başka bir bireyde gözlemlenen basit veya karmaşık duygusal durumu anlama ve deneyimleme kapasitesi 
olarak tanımlanır (Singer 2006). İlk empatik davranışlar bebeklik döneminde görülmeye başlasa da iki yaş 
civarında çocuklarda daha belirgin bir şekilde ortaya çıkar (Martin ve Clark 1982). Erken çocukluk döneminde 
birini rahatlatmaya çalışma, paylaşma ve yardım etme gibi empatik davranışlar görülmektedir (Zahn-Waxler ve 
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ark. 1992). Erken çocukluk döneminde, çocuğun kendini ifade etmesi için gerekli olan dil becerileri ve başkasının 
bakış açısını anlamasına yardımcı olan zihin kuramındaki hızlı gelişiminin etkisiyle, empati önemli bir gelişim 
gösterir (Eisenberg 2005). Bu dönemde ebeveynlerin rolünün de empati gelişimine katkı sağladığı araştırmalarca 
gösterilmiştir. Örneğin, ebeveynin çocuğa sevgi veya şefkat göstermesi ve çocuğuyla duygular hakkında daha 
fazla konuşması çocukların empati gelişimini desteklemektedir (Drummond ve ark. 2014, Spinrad ve Gal 2018).  

Medya bağlamında, ebeveynin çocuğun empati gelişiminde rolü önemlidir. Örneğin, beş ile altı yaşında 
çocuklarla yapılan bir araştırma, çocukların ebeveynleri ile etkileşim içinde medya kullanmasının (aktif kullanım) 
empati gelişimini desteklediğini göstermiştir (Suryani ve ark. 2020). Altı yaşındaki çocuklarla yapılan başka bir 
çalışma ise çocukların pasif ekran kullanımı ile empati gelişimleri arasında olumsuz bir ilişki olduğunu göstererek 
ebeveyn ile etkileşim içinde medya kullanımının önemini vurgulamıştır (Hu ve ark. 2018). Dolayısıyla, medya ile 
ilgili ebeveynlik uygulamalarının erken çocukluk döneminde empati gelişiminde bir rolünün olduğu 
düşünülebilir. Medya aracılığıyla duygu düzenleme kullanan ebeveynler, duygusal durumlar yaşandığında 
çocuklarıyla empatik bir iletişim içinde olmak yerine, çocuğa medya sunarak kendiyle olası etkileşim sayısını 
azaltma eğilimindedir. Ebeveynin bu davranışı, çocuğa duyguları paylaşmanın istenmeyen bir şey olduğu 
mesajını verebilir. Bu durum, ebeveyn-çocuk ilişkisinde ya da aile ikliminde duyguları göstermenin istenmeyen 
bir şey olduğu fikrini pekiştirebilir.  

Medya aracılığıyla duygu düzenleme ve çocukların empatisi arasındaki ilişkiyi inceleyen sınırlı sayıda çalışma 
bulunmaktadır. Üç ile beş yaşlarındaki çocuklarla bir yıl boyunca yapılan bir çalışma, medya aracılığıyla duygu 
düzenleme ile çocukların empatisi arasındaki ilişkinin kesitsel olduğunu göstermektedir (Coyne ve ark. 2023). 
Medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi sık deneyimleyen çocukların empati puanlarının diğer çocuklara göre daha 
düşük olduğu görülmüştür. Ancak, bu ilişkinin zaman içinde olumlu bir ilişki olduğu bulunmuştur. Birinci 
zamandaki empati seviyeleri kontrol edildikten sonra, birinci zamandaki medya aracılığıyla duygu düzenleme ile 
ikinci zamandaki empati arasında pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. Başka bir deyişle, ebeveynlerin medya 
aracılığıyla duygu düzenleme kullanmaları, çocukların bir yıl sonraki empati puanlarının artması ile ilişkilidir. 
Araştırmacılar, bu olumlu ilişkide medya içeriğine dikkat çekerek, çocuğa sunulan medya içeriğinin olumlu sosyal 
davranışları teşvik etme ve empatiyi artırma özelliklerine sahip olabileceğini, bunun da sonuçları etkilediğini 
düşünmektedir. Buna ek olarak, çalışmada kullanılan empati ölçümü “Siz üzgünseniz sizi daha iyi hissettirmeye 
çalışır.” gibi yardımsever davranışları içermektedir. Olumlu sosyal davranışın gelişiminde ebeveyni modelleme 
kritik bir role sahiptir (Schuhmacher ve ark. 2019). Ebeveynlerin medya aracılığıyla duygu düzenleme 
stratejilerinin çocuğun duygularına duyarlı bir cevap verme olarak işlev göstermesi ve bu durumun çocukların 
başkalarının üzüntüsüne empatik bir yanıt vermeyi içselleştirmelerini kolaylaştırabileceği önerilmektedir 
(Thompson ve Newton 2013). 

Sonuç olarak, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin çocukların empatisinde kesitsel olarak olumsuz bir role 
sahip olduğu ancak zaman içinde olumlu bir role sahiptir. Olumlu ilişkinin gözlendiği durumlarda, medya 
içeriğinin olumlu sosyal davranışları teşvik edici ve empatiyi artırıcı nitelikte olması ile çocuğun medya 
aracılığıyla duygu düzenlemeyi annesinin duygularına duyarlı cevap vermesi gibi algılamasının etkili olduğu 
düşünülmektedir. Ancak, bu konuda daha fazla araştırma yapılması ve medya aracılığıyla duygu düzenlemenin 
çocukların empati becerilerindeki rolünün daha ayrıntılı bir şekilde incelenmesi gerektiği düşünülmektedir. 

Tartışma 

Erken çocukluk dönemindeki birçok çocuk, önerilen süreden daha fazla ve kolaylıkla ulaşılabilir bir şekilde medya 
kullanmaktadır (Christakis 2014, Radesky ve ark. 2020, Rideout ve Robb 2020, Uzundağ ve ark. 2022). 
Çocukların huzursuzluk ve sıkılma gibi olumsuz duygularını hafifletmek amacıyla anne babaların çocuklara 
medya kullanımı sunduğu görülmektedir, bu durum alanyazında medya aracılığıyla duygu düzenleme olarak 
kavramsallaştırılmıştır. Mevcut çalışma, bir ebeveynlik stratejisi olarak kullanılan medya aracılığıyla duygu 
düzenleme uygulamasını ele almış ve bu uygulamanın yordayıcıları ve çocuğun sosyoduygusal gelişimindeki 
sonuçlarını incelemiştir. Medya aracılığıyla duygu düzenlemenin yordayıcıları incelendiğinde, eğitim seviyesi 
düşük veya kişisel medya kullanımı fazla olan ebeveynlerin bu uygulamaya daha sık başvurduğu görülmüştür. 
Çocuğun mizacı düşünüldüğünde, çocukların olumsuz duygulanım veya dışadönüklük/coşkunluk mizaç 
özellikleri ile medya aracılığıyla duygu düzenleme arasında olumlu bir ilişki görülürken; çocukların çabalı kontrol 
mizaç özelliği ile medya aracılığıyla duygu düzenleme arasında olumsuz bir ilişki gözlenmiştir.  

Medya aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun sosyoduygusal gelişimindeki rolüne bakıldığında, problemli 
medya kullanımı ile olumlu bir ilişkiye sahip olduğu görülmektedir. Ek olarak, medya aracılığıyla duygu 
düzenlemenin duygusal bilgide olumsuz bir rolü olduğu saptanmış, ancak çocuğun yaşının burada önemli bir 
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faktör olabileceği araştırmacılar tarafından belirtilmiştir. Son olarak medya aracılığıyla duygu düzenleme ile 
empati arasındaki ilişkide bulgular hem olumlu hem olumsuz bir ilişki göstermiş; bu ilişkide medya içeriği ve 
çocuğun medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi nasıl algıladığı önemli etmenler olarak önerilmiştir.   

Çocukların büyük bir çoğunluğunun önerilen medya kullanım sürelerini aştığı birçok çalışma tarafından 
belgelenmiştir (Christakis 2014, Radesky ve ark. 2020, Rideout ve Robb 2020, Uzundağ ve ark. 2022). Bu durum, 
çocukların medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlerinin de belirgin bir şekilde artabileceğini 
düşündürmektedir. Yukarıda bahsedilen çalışmalardan elde edilen sonuçlar bir bütün olarak 
deg ̆erlendirildig ̆inde, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin çocukların gelişimi üzerinde genellikle olumsuz bir 
role sahip olduğunu söylemek mümkündür. Bu nedenle, çocukların zor duygular yaşadığı durumlarda 
ebeveynlerin duygu koçluğu yapmalarının, medya sunmak yerine daha iyi bir alternatif olabileceği 
önerilmektedir. Duygu koçluğu, ebeveynlerin çocuklarının zorlu duygularını anlaması, çocuğun duygularını ifade 
etmesine teşvik etmesi ve çocuğun kendi duygusal durumunu yönetmesine yardımcı olmasıdır (Gottman ve ark. 
1996, Fabes ve ark. 2002). Ebeveynlerin duygu koçluğu yapması, çocuğun yaşadığı duygunun iletmek istediği 
mesajı anlamasına yardımcı olur; bu da duygu farkındalığını artırır ve duygu düzenleme becerilerini geliştirir. 
Böylece, çocuklar olumsuz duyguların başa çıkılabilir olduğunu, duygular hakkında çalışılabileceğini, hatta 
duygusal deneyimlerden bir şeyler öğrenme fırsatı bulabileceklerini kavrarlar. 

Ebeveynin duygu koçluğu yapabilmesi için kendi duygu durumunun düzenlenmiş olması gerekmektedir 
(Rutherford ve ark. 2015, Zimmer-Gembeck ve ark. 2022). Günümüzde, ebeveynlik rolünün getirdiği stres ve 
sorumluluklar düşünüldüğünde, anne babalar her an duygu koçluğu yapabilecek durumda olmayabilir. Bu gibi 
durumlarda, çocuğa medya sunmak yerine çocuğun ilgisini çekebilecek oyuncaklar veya kısa süreli oyunlar 
sunmak iyi bir seçenek olabilir. Dolayısıyla, ebeveynlerin yanlarında birkaç oyuncak bulunması iyi bir tercih gibi 
görünmektedir. Ancak, bu tür oyun ve oyuncakların çocuğa önerilmesi de her zaman uygun olmayabilir ve bu 
durumda medya kullanımı kaçınılmaz hale gelebilir.  

Çocuğa medya kullanımı sunulduğunda, ebeveynlerin medya kullanımını dikkatli bir şekilde yönlendirmeleri 
önemlidir. Bu, çocukların ekran sürelerini takip etmelerini, izledikleri içeriğin yaşlarına uygun olduğundan emin 
olmalarını, uygunsuz veya olumsuz etkileri olabilecek içeriklere (örn. şiddet) sınırlama getirmelerini ve 
çocuklarıyla ekrandaki içerikler hakkında iletişim kurmaları gerektiği anlamına gelir (Madigan ve ark. 2019). Bu 
tür bir yaklaşım, medya kullanımının olumsuz etkilerini en aza indirgemeye yardımcı olabilir (bknz. Koç-Arık 
2023). Medyayı bir başa çıkma mekanizması olarak kullanmanın, erken çocukluk döneminde sosyoduygusal 
gelişimde önemli bir rol oynamasının yanı sıra, ergenlik döneminde psikopatoloji ile olumlu bir ilişkiye sahip 
olduğu gözlenmiştir (Plante ve ark. 2019). Bu bağlamda, medya aracılığıyla duygu düzenleme konusundaki 
araştırmalar, önemli bir alanı temsil etmektedir. Ancak, bu alandaki çalışmaların sayıca sınırlı olması bu derleme 
çalışmasında bazı kısıtlılıklara yol açmaktadır.  

Medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi inceleyen çalışmaların çoğunun Amerikan örneklemlerini içermesi ilk 
kısıtlılık olarak karşımıza çıkmaktadır (örn., Hiniker ve ark. 2016, Coyne ve ark. 2021). Dahası, medya aracılığıyla 
duygu düzenleme ile ilgili birçok çalışmanın belirli bir araştırmacı grubu tarafından yapıldığı gözlenmektedir 
(Coyne ve ark. 2021, 2022, 2023). Medya aracılığıyla duygu düzenleme ile ilgili çalışmaların yapıldığı Amerika’da 
çocukların okul öncesi eğitime katılım oranı %86 iken Türkiye’de bu oran %57’dir (TUİK 2021, National Center 
for Education Statistics 2023). Türkiye’de okullaşma oranı daha düşük olduğu için çocuğun evde daha çok zaman 
geçirdiği, dolayısıyla ebeveynlerin medya aracılığıyla duygu düzenleme stratejilerinden daha çok etkilenebileceği 
düşünülebilir. Buna ek olarak, Ebeveynlik Süreci Modeli’nin önerdiği şekilde kültür, ebeveynliği etkiler (Belsky 
1984, Taraban ve Shaw 2018). Kültür ebeveynlik bilişlerini, davranışlarını ve ebeveynliğin çocuğun gelişimindeki 
rolünü şekillendirmektedir (Bornstein 2012). Örneğin, bir ebeveynlik davranışı olarak çocuğun davranışsal 
uyumunu ve itaatini teşvik etmek amacıyla Çinli anneler yalan söylemeyi Amerikalı annelere kıyasla daha sık 
kullanmakta, bu davranışı ebeveynlik açısından norm davranış olarak onaylamaktadır (Heyman ve ark. 2013). 
Bildiğimiz kadarıyla, medya aracılığı ile duygu düzenleme ve ebeveynlik biliş ve davranışlarının arasındaki ilişkiyi 
inceleyen bir çalışma olmamasına rağmen, ebeveynlikle ilgili faktörlerin medya aracılığıyla duygu düzenleme 
üzerindeki kültürel farkları incelemenin, konunun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
Dolayısıyla, gelecek çalışmaların medya aracılığıyla duygu düzenlemeyle ilişkili olabilecek değişkenleri (örn. 
çocuğun okullaşma oranı, ebeveynlik özellikleri) Amerika dışındaki kültürlerde de incelemesi önem taşımaktadır.  

İkinci kısıtlılık ölçümlerin yeterli geçerlik desteğine sahip olmamasıdır. Medya aracılığıyla duygu düzenlemenin 
ölçümünde iki farklı ebeveyn bildirimi olan anket kullanılmıştır. Bu iki ölçümden Medya Kullanma Sebepleri 
(Radesky ve ark 2016) daha genel bir konu olan medya kullanımını ölçmeyi hedeflemiş olmasına karşın, Coyne 
ve ark. (2021) tarafından geliştirilen Medya Aracılığıyla Duygu Düzenleme Ölçeği sadece bu konuyla ilgili ölçüm 
almayı amaçlamıştır. Çalışmalar bu iki ölçüm ile ilgili güvenirlik değerleri vermesine rağmen, geçerlik değerleri 
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bulgulanmamıştır. Dolayısıyla, gelecek çalışmaların medya aracılığıyla duygu düzenleme ölçümünde güvenirliğin 
yanı sıra geçerlik değerleri vermesi (örn. faktör analizi ile kapsam geçerliği) önerilmektedir.  

Üçüncü kısıtlılık medya aracılığıyla duygu düzenleme ölçümlerinin çoğunlukla kesitsel desenli anketlerle 
alınmasıdır (örn. Radesky ve ark 2016c, Coyne ve ark. 2021). Anketlerde, anne babalardan medya duygu 
düzenleme stratejilerini ne sıklıkta yaptıklarını bildirmeleri istenmiştir. Bu ölçümler tek zamanlı bir medya 
aracılığıyla duygu düzenleme puanı sağlamakta, medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi sabit bir yapı olarak ele 
almaktadır. Bu nedenle gelecek çalışmaların deneyim örnekleme methodu veya günlük gibi ölçüm alma 
yöntemlerini kullanması önerilmektedir. Bu yöntemlerin, medya aracılığıyla duygu düzenlemede zaman içindeki 
değişimin ve bu değişimde ebeveyn ve çocukla ilişkili faktörlerin incelenmesine olanak sağlayarak alanyazını 
zenginleştireceği düşünülmektedir.  

Dördüncü kısıtlılık, çocukların hangi yaşta medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlemeye başladığının 
henüz aydınlatılmamış olmasıdır. Çocukların hayatın ilk iki yılında medyaya maruz kalmaya başladığı 
düşünüldüğünde (Christakis 2014), çocukların erken yaşlarda medya aracılığıyla duygu düzenleme 
deneyimlerinin sosyoduygusal gelişimlerinde daha olumsuz bir role sahip olup olmadığı açık değildir. Özellikle 
medya aracılığıyla duygu düzenlemenin, sosyoduygusal gelişim üzerindeki uzun vadeli etkileri incelenmelidir. 
Örneğin, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin empatideki rolü incelendiğinde, kesitsel olarak olumsuz ancak 
zaman içinde olumlu bir ilişki olduğu tespit edilmiştir (Coyne ve ark. 2023). Çalışmayı yürüten araştırmacılar, 
çocuğun medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlerinde, medya içeriği sosyoduygusal gelişim açısından 
eğitici ise bu durumun empatiyi destekleyeceğini düşünmüştür. Ancak bu bulgu henüz tek bir çalışmaya 
dayalıdır. Dolayısıyla “Daha erken yaşlarda medya aracılığıyla duygu düzenleme deneyimlemek gelişimsel 
sonuçlar açısından daha riskli midir?” veya “Medya içeriği, medya aracılığıyla duygu düzenleme ve çocuğun 
sosyoduygusal gelişimi arasındaki ilişkide düzenleyici bir role mi sahiptir?” gibi araştırma soruları gelecek 
çalışmalarca incelenmelidir.  

Son olarak, ebeveynlik yetkinliğinin de medya aracılığıyla duygu düzenleme ile bir ilişkiye sahip olabileceği 
düşünülmektedir. Ebeveyn yetkinliği, ebeveynlik görevlerini yerine getirmede ebeveynin kendi kapasitesine dair 
düşünce ve inançlarıdır (de Montigny ve Lacharite 2005). Ebeveyn yetkinliği yüksek olan ebeveynler, 
çocuklarının zorlu duygusal durumlarını yönetme konusunda kendilerine daha fazla güvenerek medya 
aracılığıyla duygu düzenleme stratejilerine daha az başvurabilirler. Bu yüzden, gelecekteki araştırmaların 
ebeveyn yetkinliği ile medya aracılığıyla duygu düzenleme arasındaki ilişkiyi incelemesi önerilmektedir. Bu 
faktörlerin tümü, medya aracılığıyla duygu düzenlemenin karmaşıklığını anlamamıza ve çocukların gelişimini 
destekleyen medya kullanım yollarını bulmamıza yardımcı olabilir.  

Sonuç 

Günümüzde çocuklar önerilen süreleri aşacak şekilde medya kullanmaktadır. Bu medya kullanımının çocuğun 
duygularını düzenleme amaçlı kullanılması alanyazında medya aracılığı ile duygu düzenleme olarak 
kavramsallaştırılmıştır. Bu derleme çalışması, ebeveynlik stratejisi olarak kullanılan medya aracılığıyla duygu 
düzenlemenin yordayıcılarını ve çocuğun sosyoduygusal gelişimindeki sonuçlarını ele almıştır. Araştırma 
bulgularına göre, ebeveynin eğitim seviyesi ve kişisel medya kullanımı ile çocuğun mizacı (olumsuz duygulanım, 
dışadönüklük/coşkunluk, çabalı kontrol) medya aracılığı ile duygu düzenlemeyi yordamaktadır. Medya 
aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun sosyoduygusal gelişimindeki rolüne dair bulgular, çocuğun problemli 
medya kullanımı, duygusal bilgisi ve empatisi ile ilişkili olduğunu göstermiştir. Kısacası, alanyazındaki 
çalışmalar, anne ve çocukla ilişkili özelliklerin medya aracılığıyla duygu düzenlemeyi yordadığını, ayrıca medya 
aracılığıyla duygu düzenlemenin çocuğun sosyoduygusal gelişiminde genellikle olumsuz bir rolü olduğunu 
göstermektedir. Medya aracılığıyla duygu düzenleme konusundaki araştırmaların daha önce belirtilen hususlara 
dikkat edilerek genişletilmesi, medya kullanımında çocukların sosyoduygusal gelişimlerini destekleyen daha 
etkili ebeveynlik stratejilerinin belirlenmesine katkı sağlayacaktır.    
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